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The theme of the submitted Baccalaureate Thesis is as follows, “Integration of

Paraplegics in Society”. The theoretical part of the work maps the current state of the

given subject from different points of view. It concentrates on rehabilitation as a whole

and description of the individual factors for example: medical rehabilitation, social

rehabilitation, pedagogical rehabilitation as well as rehabilitation at work. Further on,

the role of ergo therapy and psychotherapy, not only in rehabilitation centers, is briefly

analyzed. One of the chapters is devoted to the important process of incorporating

paraplegics back into society, which means socialization and integration. The following

chapters deal with analyzing actualities concerning psychology in the lives of people

with physical handicaps and the importance of exercise and sport. In the text we shall

also find reference to various employment possibilities of handicapped citizens

including the use of computers in incorporating them back into work environment. The

issue of social services is treated in the thesis as well.

In order to evaluate the importance of long-term rehabilitation, questionnaires that

had been filled out by paraplegics themselves, are analyzed in the practical part of the

work.

Research was carried out by a qualitative method of interrogation. The research

team consisted of clients from RU Kladruby that had absolved a repeated stay there

during the period of 1.8.2006 to 30.12.2006. Graphs and tables, which clearly picture

the actualities ascertained, are also included.

The research that had been carried out unambiguously confirmed the presumed

hypothesis that the rehabilitation offered in RU Kladruby develops in paraplegic

patients all competencies necessary for integration into everyday life. It also showed

that the reasons for a stay in rehabilitation facilities are not only to improve the state of

health of the patient, but also to renew his work abilities, to regain independence in

home environment, and thus become adapted and integrated back into society.

The Baccalaureate Thesis ends with a short discussion comparing the results of the

research with facts being described in professional literature as they are presented in the

theoretical part of the work submitted.
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Úvod

Téma předložené bakalářské práce zní: „Integrace paraplegiků do společnosti“.

Toto zaměření své písemné práce jsem si zvolila, protože je mi velice blízké. Měla jsem

a stále ještě mám možnost poznávat svět „jiných“ lidí v praxi z mnoha úhlů pohledů,

které jsou široké veřejnosti mnohdy skryty. Práce s handicapovanými lidmi mi

umožnila poznat život, nejen paraplegiků, z jeho jiné stránky. Vědomosti, postřehy a

zkušenosti při péče o ně mi pomohly pochopit mnohé a byly také nedílnými částmi

mozaiky při psaní této práce.

Teoretická část práce nevychází tedy pouze z knih, ale v nemalé míře také

z poznatků, které jsem během let při práci s postiženými nasbírala, tedy přímo z praxe.

Svět handicapovaných je velice široký, než by se snad na první pohled mohlo zdát, a

proto jsem se soustředila na osoby s paraplegií. První velká kapitola je věnována popisu

současné situace. Druhá její podkapitola popisuje ucelenou rehabilitaci jako

interdisciplinární obor, který zahrnuje jak péči zdravotnickou a sociální, tak také péči

pedagogickou, psychologickou a v neposlední řadě také péči pracovní. Cílem všech

rehabilitačních zařízeních je proto tedy nejen zlepšení celkového zdravotního stavu

pacienta a znovuzískání relativní soběstačnosti pacienta v mnoha směrech, ale také

obnova pracovních schopností či rekvalifikace a integrace do společnosti. Mnohdy

nezájem okolí vede paraplegiky ke ztrátě sebevědomí a postupné izolovanosti, a proto je

celostí rehabilitace tak důležitá. Vyrovnání se s následky postižení a adaptace na

změněné podmínky života vyžaduje dlouhodobý proces a spolupráci mnoha odborníků,

jak bylo již výše zmíněno.

Praktická část práce vychází z výzkumu uskutečněného přímo v Rehabilitačním

ústavu Kladruby. Pro sepsání druhé až čtvrté kapitoly byla stěžejní analýza a

interpretace odevzdaných dotazníků. Dotazník je součástí práce a je zařazen

v přílohách. Vyplněné dotazníky byly shromážděny anonymně a data z nich jsou

interpretována s ohledem na zadané téma. Komplexní péče, která je poskytována

paraplegikům v rehabilitačním ústavu v Kladrubech, je podrobně popsána a prolíná

několika kapitolami.
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Cílem celé práce bylo zhodnocení významu dlouhodobé rehabilitační péče a

jejích jednotlivých složek na život osob s paraplegií, které absolvovaly opakovaný

pobyt v Rehabilitačním ústavu Kladruby v období od 1.8.2006 do 30.12.2006. Dalším

z cílů bylo také potvrzení či vyvrácení hypotézy, že rehabilitační péče poskytovaná

v Rehabilitačním ústavu Kladruby rozvíjí u osob s paraplegií všechny kompetence

nezbytné pro začlenění do běžného života. Práce obsahuje rovněž odpověď na

předpokládanou hypotézu, tak jak to vidí sami respondenti, tj. lidé s paraplegií.
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1. Současný stav

1.1 Příčiny a druhy tělesného postižení

Dopravní nehody, hlavně skoky po hlavě do vody, pády z výšky, úrazy,

civilizační choroby, vrozené nebo získané vady, stavy po operacích, to jsou nejčastější

příčiny pro rehabilitaci v rehabilitačním ústavu v Kladrubech. Tělesné postižení je

vážným zásahem téměř do všech oblastí života člověka. Neinformovanost nebo nezájem

okolí vede mnohdy tělesně postiženého k izolovanosti, ztrátě sebevědomí a ztrátě

sociálních kontaktů. Komplexní rehabilitační proces by měl být těmto osobám

nápomocen ve všech složkách ucelené rehabilitace. Cílem rehabilitačních ústavů je

zlepšení zdravotního stavu, obnova pracovní schopnosti, soběstačnost v domácím

prostředí a integrace do života.

Při postižení pohybového systému se nejčastěji používá léčebné rehabilitace a

mnohdy tato postižení vyžadují aplikaci technických pomůcek a odstranění bariér

v okolí. Jejich léčbou se zabývá především neurologie, ortopedie, traumatologie,

revmatologie a rehabilitační lékařství. Všichni pacienti s problémy pohybového ústrojí,

nezávisle na jakém z uvedených oddělení byli léčeni, potřebují léčebnou rehabilitaci a

často i další složky ucelené rehabilitace. Neurologická onemocnění jsou rozdělována

podle etiologie. Různá onemocnění však mají stejné příznaky a proto se v rehabilitaci

řeší obdobnými postupy. Nutné je rozlišit, zda jde o jednorázové onemocnění pacienta

nebo o chronické progresivní onemocnění. Využívá se základních poruch nervové

soustavy podle lokalizace poškození a následného syndromu. (33)

Paréza je odborný název pro obrnu částečnou. Pro obrnu úplnou se používá

název plegie. Pokud jsou poškozena periferní vlákna, hovoříme o paréze periferní.

Porucha mozku nebo míchy je popisována jako paréza centrální. Obrnu můžeme dále

rozdělit podle postižené části těla. Postižení dolních končetin nazýváme paraparéza,

postižení horních a dolních končetin kvadruparéza. Hemiparéza znamená postižení

poloviny těla. Pokud se jedná o úplné ochrnutí hovoříme o paraplegii, kvadruplegii,

hemiplegii. Do vertebrogenních onemocnění řadíme různé příčiny bolestí páteře.
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Oslabené svaly, vadné držení těla, výhřezy plotének, přetížení svalů, degenerativní

změny na obratlích a meziobratlových ploténkách apod. (30)

Roztroušená skleróza je chronická neurologická nemoc. Poruchy hybnosti jsou

způsobeny poruchou myelinových pochev v mozku a míše. Tato porucha vede i

k poruše zraku.

Parkinsonova choroba je degenerativního původu a patří mezi extrapyramidové

syndromy. Vyznačuje se klidovým třesem, omezenou mimikou, pomalostí, pohybovou

chudostí a rigiditou.

Myopatie je onemocnění svalů. Projevuje se snížením svalové síly, sníženou

výkonností, ubýváním svalové síly a rychle nastupující únavou. Většinou se jedná o

onemocnění chronicko progresivní. (33)

Cévní mozkové příhody jsou nejčastější příčinou vzniku centrálních paréz.

Vznikají nejčastěji na podkladě aterosklerózy mozkových tepen a cévních změn

zapříčiněných kardiovaskulární hypertenzí. Nejčastěji se jedná o hemiparézy,

hemiplegie což znamená poruchy hybnosti pravé nebo levé poloviny těla. (10)

Skolióza je vada páteře. Vychýlení a deformace v rovině frontální a i v rovině

transversální. Skoliózu můžeme rozdělit na skoliózu nestrukturální při které nejsou

změny na kostře a oblouk je zakřivený a viditelný. U strukturální skoliózy jsou změny

na skeletu páteře zaznamenány. (5)

Artrózy jsou velmi běžné. Jedná se o degenerativní změny kloubů, které začínají


[…]


směrech. Jde kupříkladu jak o rehabilitaci léčebnou a sociální, tak také např. o

rehabilitaci pedagogickou či pracovní. Srovnej viz celá kapitola č. 1.2 Ucelená

rehabilitace.

Z odpovědí respondentů lze vyčíst, že psychoterapie a ergoterapie mají rovněž

pozitivní vliv na úspěšné rehabilitaci paraplegiků (srovnej viz tabulka č. 4). Většina

odpovědí respondentů je zaznamenána v tabulce nalevo od středu (Psychoterapie 10+1,
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Ergoterapie 10+2), a přestože jejich výsledné skóre není tak vysoké jako u kategorií

léčebná rehabilitace a nácvik soběstačnosti, je jejich pozitivní vliv zřejmý.

Úspěšná socializace, u poúrazových paraplegiků lze hovořit spíše o určitém

druhu resocializace, a rovněž adaptace, případně již samotná integrace jsou jedny

z nejdůležitějších procesů v životě takto handicapovaných spoluobčanů. Viz kapitola

1.4 Socializace a integrace.

S výše zmíněným souvisí také nezastupitelná role sportu v životě lidí

s postižením. Možnost porovnávání dosažených výsledků s podobně postiženými a

aktivní využití volného času posunuje mnoho paraplegiků v jejich životním elánu

kupředu. Vědomí toho, že mohu něčeho dosáhnout, je velkým hnacím motorem jak u

zdravých lidí, tím spíše u handicapovaných. Vědomí toho, že nejsem handicapován jen

sám je také do značné míry posilujícím faktorem.

Možnost i nadále cestovat motorovým vozidlem a řídit automobil je pro většinu

lidí také motivující. Využití vlastního automobilu je pro většinu paraplegiků jedním

z nejschůdnějších řešení při nutnosti přepravy.

Malá kapitolka 1.8 je věnována využívání počítačů v životě zdravotně

postižených. Na tomto místě uvedu jeden příklad z praxe. Nedávno jsem se setkala

s mladým mužem. Byl na celé tělo ochrnulý. Pouze levou ruku měl částečně

pohyblivou. Za její pomoci se naučil ovládat specielně upravený počítač. Jediné, co ho

udržovalo při životě byla myšlenka, že může a bude moci i nadále pracovat jako

konstruktér přes takto individuálně upravený počítač. Nebýt této moderní techniky, jeho

život by jistě ztratil smysl.

Využití počítačů nabízí handicapovaným velkou možnost zapojení se do

pracovního procesu. Více jsme se mohli o zaměstnávání zdravotně postižených

dozvědět v kapitole 1.12.

Zde jednou větou shrnuji jen to, co bylo již vícekrát řečeno. Jak je z výstupů

výzkumu patrné, rehabilitační péče poskytovaná v RÚ Kladruby rozvíjí u osob

s paraplegií všechny kompetence nezbytné pro začlenění do běžného života.
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6. Závěr

Práce se snaží postihnout základní význam integrace osob s paraplegií do

společnosti. Ukazuje nezastupitelnou úlohu ucelené rehabilitace. Toto tvrzení je rovněž

podloženo daty, která mapují skutečný stav věci, tak jak je vnímána a prožívána

samotnými handicapovanými.

Dává nám rovněž možnost nahlédnout do světa a života „jiných“ lidí, kterým

jejich zdravotní stav proměnil úhel pohled na něj. Nutí nás zamyslet se nad

každodenními, pro nás samozřejmými, věcmi.

Všichni respondenti (tj. v našem případě 66 %), kteří v důsledku změny hybnosti

potřebovali provést stavební úpravy v bytě, získali v RÚ Kladruby potřebné informace.

Taktéž rovných 50 % respondentů, kteří v důsledku změny svého zdravotního stavu

bylo nuceno absolvovat kurz autoškoly, učinilo tak v RÚ Kladruby.

Necelých 70% respondentů také využilo možnost pomoci sociální pracovnice v RÚ

Kladruby. Rovněž všichni hospitalizovaní pacienti v RÚ Kladruby hodnotili jako velice

pozitivní stránku pobytu nácvik soběstačnosti, léčebnou rehabilitaci a zlepšení

jednotlivých úkonů sebeobsluhy.

Ve všech výše uvedených oblastech byl prokázán přínos pobytu v RÚ Kladruby.

Na základě toho lze konstatovat, že hypotéza, která zní: Rehabilitační péče

poskytovaná v RÚ Kladruby rozvíjí u osob s paraplegií všechny kompetence

nezbytné pro začlenění do běžného života byla provedeným výzkumem potvrzena.

Ze 13 respondentů, kteří se mohli vyjádřit ke svému návratu zpět na původní

pracovní pozici jich 7 uvedlo, že mělo možnost vrátit zpět na původní pracovní místo.

Sestavená pracovní hypotéza, která zní: Většina osob s paraplegií se může po

rekonvalescenci vrátit na své původní pracovní místo, se tedy potvrdila.

Cílem práce bylo nejen zhodnocení významu dlouhodobé rehabilitační péče

v RÚ Kladruby, ale také podtržení její nezastupitelné úlohy v životě osob s paraplegií.

Cílem všech rehabilitačních ústavů by mělo být nejen zlepšení zdravotního stavu, ale

také např. obnova soběstačnosti a pracovních schopností, ale také integrace do

společnosti.
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Doufám, že se mi povedlo ukázat jak zásadním způsobem ovlivňuje rehabilitační

péče, která je poskytována v RÚ Kladruby získání potřebných kompetencí pro

znovuzačlenění do běžného života.

Na závěr je však nutno ještě poznamenat: K úspěšné integraci paraplegiků je

zapotřebí nejen rehabilitace např. v RÚ Kladruby nebo někde jinde, ale také náš

nelhostejný přístup k našim spoluobčanům, kteří jsou v jistém směru limitováni.
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