POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Kadlečková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc.
Katedra: Klinických oborů
Název bakalářské práce: Integrace paraplegiků do společnosti

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobře, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
~~3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce~~

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
~~c) nevyhovující~~
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
~~c) nevyhovující~~

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- ~~2. mám tyto:~~
-
-
-

Další hodnocení:

Práce řeší velmi pačivý problém integrace paraplegiků do společnosti. Jde o poměrně velkou skupinu osob. Otázky byly v dotazníku dobře voleny i dobře přehledně zpracovány graficky. Zajímavé by byly analýzy těch rehabilitantů, kteří neodpověděli na otázky Přínos jednotlivých částí rehabilitačního programu v RÚ Kladrubech a Zlepšení jednotlivých úkonů sebeobsluhy. V naší rehabilitační literatuře chybí tato oblast informací a zvláště velkou slabinou je přechod paraplegiků do pracovního procesu, pokud jsou v aktivním věku.

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
- ~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- ~~2. velmi dobře~~
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Zda autorka něco může říci o procesu jak se rehabilitanti vraceli do práce a ti kteří se nevrátili a jsou v produktivním věku, jak problém řeší?

.....

.....

Datum:

5. VII. 07

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Prof. MUDr. Jan Pfeiffer DrSc